
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση ειδικού ερευνητικού προγράμματος για 
την καταπολέμηση του επιβλαβούς οργανισμού 
καραντίνας Aleurocanthus spiniferus (μαύρος 
ακανθώδης αλευρώδης των εσπεριδοειδών) με 
την χρήση βιολογικών μεθόδων.

2 Αποδοχή της πρότασης δωρεάς εκτιμώμενης 
αξίας τεσσάρων χιλιάδων εκατόν ογδόντα τριών 
ευρώ και εβδομήντα έξι λεπτών (4.183,76€) με 
Φ.Π.Α., της εταιρίας «ΒΙΟΛΑΡ A.E.» προς το Πυρο-
σβεστικό Σώμα. 

3 Αποδοχή της πρότασης δωρεάς εκτιμώμενης 
αξίας εννέα χιλιάδων εννιακοσίων ενενήντα εν-
νέα ευρώ και ογδόντα ένα λεπτών (9.999,81€) με 
Φ.Π.Α., του οίκου «GOLLMER & HUMMEL» προς το 
Πυροσβεστικό Σώμα. 

4 Αποδοχή της πρότασης δωρεάς εκτιμώμενης 
αξίας τριακοσίων σαράντα οχτώ ευρώ και ενός 
λεπτού (348,01€) με Φ.Π.Α., της εταιρίας «TZIMAS 
CONSTRUCTIONS ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ 
ΜΕΛΕΤΩΝ ΚΑΤΑΣΚΕΥΩΝ» προς το Πυροσβεστικό 
Σώμα. 

5 Αποδοχή της πρότασης δωρεάς εκτιμώμενης αξί-
ας εκατόν εξήντα τριών ευρώ και ογδόντα λεπτών 
(163,80€) με Φ.Π.Α., του ιδιώτη «ΓΕΩΡΓΙΟΥ ΖΩΑ» 
προς το Πυροσβεστικό Σώμα.

6 Τροποποίηση Κανονισμού του Κοινού Προγράμ-
ματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Παιδαγωγι-
κού Τμήματος Δημοτικής Εκπαίδευσης του Εθνι-
κού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών 
και του Τμήματος Ψυχολογίας του Πανεπιστημίου 
Κύπρου με τίτλο «Σχολική Συμβουλευτική και Κα-
θοδήγηση» (“School Counseling and Guidance”).

7 Τροποποίηση Κανονισμού Προγράμματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών του Τμήματος Φιλοσοφίας 
του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου 
Αθηνών με τίτλο «Φιλοσοφία».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 11822/324610 (1)

   Έγκριση ειδικού ερευνητικού προγράμματος 

για την καταπολέμηση του επιβλαβούς οργανι-

σμού καραντίνας Aleurocanthus spiniferus (μαύ-

ρος ακανθώδης αλευρώδης των εσπεριδοειδών) 

με την χρήση βιολογικών μεθόδων. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Του άρθρου 45 του ν. 2147/1952 «Περί προλήψεως 

και καταστολής των ασθενειών και εχθρών των φυτών 

και περί οργανώσεως της φυτοπαθολογικής Υπηρεσίας» 

(Α’ 155).

β) Της περ. δ) της παρ. 1 του άρθρου 7 του ν. 1697/1987 

«Ρύθμιση θεμάτων νομικών προσώπων εποπτείας του 

Υπουργείου Γεωργίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 57), όπως 

αυτή προστέθηκε με την παρ. 5 του άρθρου 19 του 

ν. 3208/2003 «Προστασία των δασικών οικοσυστημάτων, 

κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση εμπραγμάτων δικαι-

ωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων και 

άλλες διατάξεις» (Α’ 303).

γ) Των άρθρων 66, 67, 68 και της παρ. 3 του άρθρου 77 

του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης 

και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - 

δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

δ) Του άρθρου 11 του ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβά-

σεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή 

στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147) και 

διόρθωση σφαλμάτων (Α’ 200).

ε) Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 

Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 

άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

στ) Του άρθρου 17 του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/2031 

του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 

26ης Οκτωβρίου 2016, σχετικά με προστατευτικά μέτρα 

κατά των επιβλαβών για τα φυτά οργανισμών, την τροπο-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

7 Δεκεμβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5686

72867

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2021.12.07 17:26:13
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ72868 Τεύχος B’ 5686/07.12.2021

ποίηση των Κανονισμών του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 

και του Συμβουλίου (ΕΕ) υπ’ αρ. 228/2013, (ΕΕ) υπ’ αρ. 

652/2014 και (ΕΕ) υπ’ αρ. 1143/2014, και την κατάργη-

ση των Οδηγιών του Συμβουλίου 69/464/ΕΟΚ, 74/647/

ΕΟΚ, 93/85/ΕΟΚ, 98/57/ΕΚ, 2000/29/ΕΚ, 2006/91/ΕΚ και 

2007/33/ΕΚ (L 317 και διορθωτικό L 137) και την υπο-

χρέωση των κρατών-μελών της ΕΕ να λάβουν όλα τα 

απαραίτητα φυτοϋγειονομικά μέτρα για την εξάλειψη 

κάθε ενωσιακού επιβλαβούς οργανισμού καραντίνας 

στην οικεία περιοχή εντοπισμού του.

ζ) Του π.δ. 37/2021 «Συμπληρωματικά μέτρα εφαρ-

μογής των κανονισμών (ΕΕ) 2017/625 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου (ΕΕ L 095, 7.4.2017, 

σ. 1 και διορθωτικό ΕΕ L 137, 24.5.2017, σ. 40), για τους 

επίσημους ελέγχους και τις άλλες επίσημες δραστηρι-

ότητες που διενεργούνται με σκοπό την εξασφάλιση 

εφαρμογής των κανόνων για την υγεία των φυτών και 

(ΕΕ) 2016/2031 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου (ΕΕ L 317, 23.11.2016, σ. 4 και διορθωτικό ΕΕ 

L 317, 1.10.2020, σ. 39), σχετικά με προστατευτικά μέτρα 

κατά των επιβλαβών για τα φυτά οργανισμών» (Α’ 94).

η) Του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 

διατάκτες» (Α’ 145).

θ) Του π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτι-

κής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138).

ι) Του π.δ. 2/2021 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-

γών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

2. Την υπ’  αρ. 15951/289159/27.10.2021 απόφαση 

έγκρισης ανάληψης υποχρέωσης σε βάρος των πιστώ-

σεων του ΚΑΕ 0439 του προϋπολογισμού του Ταμείου 

Γεωργίας και Κτηνοτροφίας ύψους έως 82.800€ για κάθε 

οικονομικό έτος 2022 και 2023 και ύψους έως 62.400€ για 

το οικονομικό έτος 2024, ΑΔΑ: ΨΩΘΕ465ΠΓ-5ΛΓ.

3. Το υπ’ αρ. 29ης/01-11- 2021 πρακτικό συνεδρίασης 

του Δ.Σ. του Ταμείου Γεωργίας και Κτηνοτροφίας, θέμα 

1ο και με αύξοντα αριθμό απόφασης 45, όπου εγκρίθηκε 

η διάθεση πίστωσης, ποσού 228.000,00 € για τη εφαρ-

μογή του προγράμματος καταπολέμησης του επιβλα-

βούς οργανισμού καραντίνας Aleurocanthus spiniferus 

(μαύρος ακανθώδης αλευρώδης των εσπεριδοειδών) με 

την χρήση παρασιτοειδών εντόμων, από το Μπενάκειο 

Φυτοπαθολογικό Ινστιτούτο».

4. Την υπ’ αρ. 16891/307480/04.11.2021 απόφαση του 

Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Έγκριση 

διάθεσης πίστωσης ποσού 228.000,00 € για τη εφαρ-

μογή του προγράμματος καταπολέμησης του επιβλα-

βούς οργανισμού καραντίνας Aleurocanthus spiniferus 

(μαύρος ακανθώδης αλευρώδης των εσπεριδοειδών) με 

την χρήση παρασιτοειδών εντόμων, από το Μπενάκειο 

Φυτοπαθολογικό Ινστιτούτο», ΑΔΑ: 63Ι24653ΠΓ-666.

5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-

φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού και δεν προκαλείται επιπρόσθετη 

δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του Ταμείου 

Γεωργίας Κτηνοτροφίας, ΚΑΕ 0439 οικονομικών ετών 

2022, 2023, 2024 πέραν της προσδιορισθείσας με την 

υπ’ αρ. 16891/307480/04.11.2021 απόφαση του Υπουρ-

γού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1
Σκοπός

1. Με την παρούσα απόφαση εγκρίνεται ειδικό ερευ-
νητικό πρόγραμμα για την καταπολέμηση του επιβλα-
βούς οργανισμού καραντίνας Aleurocanthus spiniferus 
(μαύρος ακανθώδης αλευρώδης των εσπεριδοειδών) 
με την χρήση βιολογικών μεθόδων τριετούς διάρκειας.

2. Σκοπός του προγράμματος είναι να προστατευθούν 
οι καλλιέργειες εσπεριδοειδών, αμπέλου και μηλοειδών 
της χώρας από τον επιβλαβή οργανισμό καραντίνας 
Aleurocanthus spiniferus (μαύρος ακανθώδης αλευρώ-
δης των εσπεριδοειδών) μέσω βιολογικής καταπολέ-
μησης.

Άρθρο 2
Αρμόδιες Αρχές

1. Η Διεύθυνση Προστασίας Φυτικής Παραγωγής της 
Γενικής Διεύθυνσης Γεωργίας του Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και τροφίμων ορίζεται ως αρμόδια αρχή για 
την παρακολούθηση, τον έλεγχο υλοποίησης του ερευ-
νητικού προγράμματος και την παραλαβή των παραδο-
τέων του προγράμματος.

2. Το Μπενάκειο Φυτοπαθολογικό Ινστιτούτο ορίζεται 
ως αρμόδια αρχή για την εφαρμογή του προγράμματος 
καταπολέμησης του επιβλαβούς οργανισμού καραντίνας 
Αleurocanthus spiniferus (μαύρος ακανθώδης αλευρώ-
δης των εσπεριδοειδών) με την χρήση παρασιτοειδών 
εντόμων.

Άρθρο 3
Υλοποίηση

1. Για την υλοποίηση του ερευνητικού προγράμματος 
συνάπτεται σύμβαση μεταξύ του Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων και του Μπενακείου Φυτοπα-
θολογικού Ινστιτούτου. Τροποποίηση ορισμένων όρων 
της σύμβασης δύναται να πραγματοποιηθεί μόνο μετά 
από συμφωνία των συμβαλλομένων μερών.

2. Αντικείμενο του έργου είναι
α. Η καταγραφή της υφιστάμενης κατάστασης
β. Η εισαγωγή, εκτροφή και εξαπόλυση παρασιτοειδών 

εντόμων
γ. Η παρακολούθηση και αξιολόγηση της εγκατάστα-

σης των παρασιτοειδών εντόμων στις περιοχές ενδια-
φέροντος.

3. Το ΜΦΙ υποχρεούται να καταθέσει πριν την υπο-
γραφή της σύμβασης πλήρες τεχνικό δελτίο στο οποίο 
θα καταγράφονται αναλυτικά ανά έτος ο καταμερισμός 
των εργασιών, ο τρόπος καθορισμού των περιοχών εξα-
πόλυσης και ο προϋπολογισμός του προγράμματος ανά 
κατηγορία δαπάνης.

Άρθρο 4
Παραδοτέο

Το Μ.Φ.Ι. υποβάλλει εξαμηνιαίες εκθέσεις με τη πορεία 
του φυσικού και οικονομικού αντικειμένου σύμφωνα με 
το τεχνικό δελτίο του προγράμματος.

Άρθρο 5
Χρηματοδότηση

1. Η χρηματοδότηση του ερευνητικού προγράμματος 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 72869Τεύχος B’ 5686/07.12.2021

βαρύνει τις πιστώσεις του ΚΑΕ 0439 του Προϋπολογι-
σμού του Ταμείου Γεωργίας και Κτηνοτροφίας.

2. Ο συνολικός προϋπολογισμός ανέρχεται σε 228.000€ 

και κατανέμεται ανά έτος ως ακολούθως: 82.200€ για το 

έτος 2022, 82.200€ για το έτος 2023 και 62.400€ για το 

έτος 2024.

3. Ανάλυση του προϋπολογισμού του προγράμματος 

σε επιμέρους κατηγορίες δαπάνης ανά έτος εξειδικεύο-

νται με την σύμβαση του άρθρου 3.

4. Μεταβολές στην κατανομή του προϋπολογισμού 

μεταξύ των επιμέρους κατηγοριών δαπανών του προ-

γράμματος γίνονται αποδεκτές εντός του ορίου του 

20%, του συνολικού ετήσιου προϋπολογισμού, εφόσον 

δεν γίνεται υπέρβαση των ανωτάτων ποσών του συνο-

λικού και ετήσιου προϋπολογισμού του προγράμματος. 

Οι εν λόγω μεταβολές ανακοινώνονται στη Διεύθυνση 

Προστασίας Φυτικής; Παραγωγής πριν την πραγματο-

ποίησή τους.

5. Η καταβολή της χρηματοδότησης γίνεται τμηματικά. 

Το ΜΦΙ δύναται να λάβει προκαταβολή με ανώτατο όριο 

το 50% του ποσού της ετήσιας χρηματοδότησης. Η κατα-

βολή των ενδιάμεσων και τελικών δόσεων διενεργείται 

με την υποβολή των παραδοτέων του προγράμματος 

και των λοιπών δικαιολογητικών χρηματοδότησης που 

εξειδικεύονται στην σύμβαση.

Άρθρο 6

Επιτροπής Παρακολούθησης, Ελέγχου 

και Παραλαβής του έργου

1. Με απόφαση του Υπηρεσιακού Γραμματέα Αγρο-

τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων γίνεται ο ορισμός Επι-

τροπής Παρακολούθησης, Ελέγχου και Παραλαβής του 

έργου αποτελούμενη από τρία (3) μέλη, δύο (2) εκ των 

οποίων ορίζονται από τη Διεύθυνση Προστασίας Φυ-

τικής Παραγωγής και ένα (1) από τη Γενική Διεύθυνση 

Οικονομικών Υπηρεσιών του ΥπΑΑΤ.

2. Έργο της Επιτροπής είναι η παρακολούθηση και 

ο έλεγχος του Φυσικού και οικονομικού αντικειμένου 

του προγράμματος, σύμφωνα με το Τεχνικό Δελτίο που 

συνοδεύει τη Σύμβαση και η παρακολούθηση του χρο-

νοδιαγράμματος υλοποίησης του Προγράμματος σε συν-

δυασμό με την τμηματική καταβολή των πιστώσεων. 

Μετά από κάθε έλεγχο, η Επιτροπή υποβάλλει πρακτικό 

διενέργειας ελέγχου στη Διεύθυνση Προστασίας Φυτικής 

Παραγωγής, με κοινοποίηση στο Μπενάκειο Φυτοπαθο-

λογικό Ινστιτούτο.

Άρθρο 7

Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-

σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 18 Νοεμβρίου 2021 

Ο Υπουργός

ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΛΙΒΑΝΟΣ

    (2) 

 Αποδοχή της πρότασης δωρεάς εκτιμώμενης 
αξίας τεσσάρων χιλιάδων εκατόν ογδόντα τρι-
ών ευρώ και εβδομήντα έξι λεπτών (4.183,76€) 
με Φ.Π.Α., της εταιρίας «ΒΙΟΛΑΡ A.E.» προς το Πυ-
ροσβεστικό Σώμα.  

 Με την υπό στοιχεία 66548 Φ.804.22/16-11-2021 
απόφαση της αναπληρώτριας του Διευθυντή Υποστή-
ριξης του Αρχηγείου του Πυροσβεστικού Σώματος, 
που εκδόθηκε σύμφωνα με το άρθρο  3 του Κώδικα 
Κοινωφελών περιουσιών, σχολαζουσών κληρονομιών 
(ν. 4182/2013, Α’ 185), καθώς και την παρ. 5 του άρ-
θρου 85 του ν. 4662/2020 (Α΄ 27), γίνεται αποδεκτή η 
πρόταση δωρεάς της εταιρίας «ΒΙΟΛΑΡ A.E.» εκτιμώ-
μενης αξίας τεσσάρων χιλιάδων εκατόν ογδόντα τριών 
ευρώ και εβδομήντα έξι λεπτών (4.183,76€) με Φ.Π.Α., 
που αφορά είκοσι (20) σωλήνες χαμηλής πίεσης με storz 
25mm και μήκους 25m, έξι (06) τεμάχια πτέρες και έξι 
(06) τεμάχια θήκες για πτέρες, για την κάλυψη των ανα-
γκών της ΔΙ.Π.Υ.Ν. Λάρισας. 

  Ο Διευθυντής Υποστήριξης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΜΠΟΤΣΑΡΗΣ     

 Ι

(3) 

  Αποδοχή της πρότασης δωρεάς εκτιμώμενης 
αξίας εννέα χιλιάδων εννιακοσίων ενενήντα εν-
νέα ευρώ και ογδόντα ένα λεπτών (9.999,81€) με 
Φ.Π.Α., του οίκου «GOLLMER & HUMMEL» προς 
το Πυροσβεστικό Σώμα.  

 Με την υπό στοιχεία 66370 Φ.804.22/16-11-2021 από-
φαση της αναπληρώτριας του Διευθυντή Υποστήριξης 
του Αρχηγείου του Πυροσβεστικού Σώματος, που εκδό-
θηκε σύμφωνα με το άρθρο 3 του Κώδικα Κοινωφελών 
περιουσιών, σχολαζουσών κληρονομιών (ν. 4182/2013, 
Α’ 185), καθώς και την παρ.  5 του άρθρου  85 του 
ν. 4662/2020 (Α΄ 27), γίνεται αποδεκτή η πρόταση δωρε-
άς του οίκου «GOLLMER & HUMMEL» εκτιμώμενης αξίας 
εννέα χιλιάδων εννιακοσίων ενενήντα εννέα ευρώ και 
ογδόντα ένα λεπτών (9.999,81€) με Φ.Π.Α., που αφορά 
πενήντα τέσσερις (54) πυροσβεστικούς σωλήνες χαμη-
λής πίεσης διαμέτρου 25mm και μήκους 25m, για την 
κάλυψη των αναγκών της Π.Υ. Κoμοτηνής. 

 Ο Διευθυντής Υποστήριξης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΜΠΟΤΣΑΡΗΣ  

Ι

 (4) 

    Αποδοχή της πρότασης δωρεάς εκτιμώμενης αξί-
ας τριακοσίων σαράντα οχτώ ευρώ και ενός λε-
πτού (348,01€) με Φ.Π.Α., της εταιρίας «TZIMAS 
CONSTRUCTIONS ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ 
ΜΕΛΕΤΩΝ ΚΑΤΑΣΚΕΥΩΝ» προς το Πυροσβεστι-
κό Σώμα.  

 Με την υπό στοιχεία 54479 Φ.804.22/16-11-2021 από-
φαση της αναπληρώτριας του Διευθυντή Υποστήριξης 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ72870 Τεύχος B’ 5686/07.12.2021

του Αρχηγείου του Πυροσβεστικού Σώματος, που εκδό-

θηκε σύμφωνα με το άρθρο 3 του Κώδικα Κοινωφελών 

περιουσιών, σχολαζουσών κληρονομιών (ν. 4182/2013, 

Α’ 185), καθώς και την παρ.  5 του άρθρου  85 του 

ν. 4662/2020 (Α΄ 27), γίνεται αποδεκτή η πρόταση δωρε-

άς της εταιρίας «TZIMAS CONSTRUCTIONS ΑΝΩΝΥΜΟΣ 

ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ ΜΕΛΕΤΩΝ ΚΑΤΑΣΚΕΥΩΝ» εκτιμώμενης 

αξίας τριακοσίων σαράντα οχτώ ευρώ και ενός λεπτού 

(348,01€) με Φ.Π.Α., που αφορά ένα (01) κλιματιστικό 

χώρου Midea split type air conditioner dc inverter 9.000 

ΒΤU/H, για την κάλυψη των αναγκών της Π.Υ. Πρέβεζας. 

 Ο Διευθυντής Υποστήριξης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΜΠΟΤΣΑΡΗΣ  

 Ι

(5) 

    Αποδοχή της πρότασης δωρεάς εκτιμώμενης αξί-

ας εκατόν εξήντα τριών ευρώ και ογδόντα λε-

πτών (163,80€) με Φ.Π.Α., του ιδιώτη «ΓΕΩΡΓΙΟΥ 

ΖΩΑ» προς το Πυροσβεστικό Σώμα. 

 Με την υπό στοιχεία 61549 Φ.804.22/16-11-2021 από-

φαση του Διευθυντή Υποστήριξης του Αρχηγείου του 

Πυροσβεστικού Σώματος, που εκδόθηκε σύμφωνα με 

το άρθρο 3 του Κώδικα Κοινωφελών περιουσιών, σχολα-

ζουσών κληρονομιών (ν. 4182/2013, Α’ 185), καθώς και 

την παρ. 5 του άρθρου 85 του ν. 4662/2020 (Α΄ 27), γίνε-

ται αποδεκτή η πρόταση δωρεάς του ιδιώτη «ΓΕΩΡΓΙΟΥ 

ΖΩΑ» εκτιμώμενης αξίας εκατόν εξήντα τριών ευρώ και 

ογδόντα λεπτών (163,80€) με Φ.Π.Α., που αφορά διακό-

σια (200) λίτρα AD BLUE, για την κάλυψη των αναγκών 

της Π.Υ. Χίου.

 Ο Διευθυντής Υποστήριξης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΜΠΟΤΣΑΡΗΣ  

Ι

    Αριθμ. απόφ. 939/15-11-2021 (6)

Τροποποίηση Κανονισμού του Κοινού Προγράμ-

ματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Παιδαγωγι-

κού Τμήματος Δημοτικής Εκπαίδευσης του Εθνι-

κού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών 

και του Τμήματος Ψυχολογίας του Πανεπιστημίου 

Κύπρου με τίτλο «Σχολική Συμβουλευτική και Κα-

θοδήγηση» (“School Counseling and Guidance”).

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ 

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

  Αφού έλαβε υπόψη:

1. Τον ν. 4485/2017 «Οργάνωση και Λειτουργία της 

ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και 

άλλες διατάξεις» (Α’ 114), και ειδικότερα τα άρθρα 30 

έως και 37, 43, 45 και 85.

2. Την υπό στοιχεία 163204/Ζ1/29-9-2017 εγκύκλιο 

του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων.

3. Την υπό στοιχεία 216772/Z1/8-12-2017 απόφαση 
του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων 
«Τρόπος κατάρτισης του αναλυτικού προϋπολογισμού 
λειτουργίας και της έκθεσης βιωσιμότητας των Προ-
γραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών» (Β’ 4334).

4. Την υπό στοιχεία 41931/Ζ1/13-3-2018 υπουργική 
απόφαση «Ρύθμιση θεμάτων ίδρυσης κοινών ΠΜΣ και 
εκπόνησης διδακτορικών διατριβών με συνεπίβλεψη 
μεταξύ ημεδαπών ΑΕΙ και αναγνωρισμένων ως ομοτα-
γών ιδρυμάτων ή ερευνητικών κέντρων και ινστιτούτων 
των αλλοδαπής» του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων (Β’972).

5. Τις παρ. 7 και 8 του άρθρου 19 και την παρ. 3α του 
άρθρου 42 του ν. 4521/2018 «Ίδρυση Πανεπιστημίου 
Δυτικής Αττικής και άλλες διατάξεις» (Α’ 38).

6. Τις παρ. 1 και 5 του άρθρου 101 του ν. 4547/2018 
(Α’ 102).

7. Τον ν. 4009/2011 «Δομή, λειτουργία, διασφάλιση της 
ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίηση των ανωτά-
των εκπαιδευτικών ιδρυμάτων (Α’ 195).

8. Τον ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλ-
λες διατάξεις» (Α’ 83).

9. Το π.δ. 85/2013 «Ίδρυση, μετονομασία, ανασυγκρό-
τηση Σχολών και ίδρυση Τμήματος στο Εθνικό και Καπο-
διστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών» (Α’ 124).

10. Τον ν. 3374/2005 και ιδίως τα άρθρα 14 και 15 
«Διασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. 
Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών μο-
νάδων - Παράρτημα διπλώματος» (Α’ 189).

11. Την υπ’ αρ. 949/2-8-2018 απόφαση της Συγκλήτου 
του ΕΚΠΑ  «Επανίδρυση Κοινού Διακρατικού Προγράμ-
ματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Παιδαγωγικού 
Τμήματος Δημοτικής Εκπαίδευσης του Εθνικού και Κα-
ποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών και του Τμήμα-
τος Ψυχολογίας του Πανεπιστημίου Κύπρου με τίτλο 
«Σχολική Συμβουλευτική και Καθοδήγηση» («School 
Counseling and Guidance»)» (Β’ 4053).

12. Την υπ’ αρ. 1126/21-12-2018, απόφαση της Συ-
γκλήτου του ΕΚΠΑ «Έγκριση Κανονισμού Κοινού Προ-
γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Παιδαγωγι-
κού Τμήματος Δημοτικής Εκπαίδευσης του Εθνικού και 
Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών και του Τμή-
ματος Ψυχολογίας του Πανεπιστημίου Κύπρου με τίτλο 
«Σχολική Συμβουλευτική και Καθοδήγηση» (“School 
Counseling and Guidance”)» (Β’ 75/2019).

13. Το Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας των δύο Πα-
νεπιστημίων.

14. Το απόσπασμα πρακτικών της Ε.Δ.Ε. του ΔΠΜΣ 
Σχολική Συμβουλευτική και Καθοδήγηση της 33ης Συ-
νεδρίας/30-08-2021.

15. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του ΕΚΠΑ 
(7η συνεδρίαση 27-10-2021).

16. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη εις βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, απο-
φασίζει:

Την τροποποίηση του τρίτου εδαφίου του άρθρου 8 
του Κανονισμού του Κοινού Προγράμματος Μεταπτυχι-
ακών Σπουδών του Παιδαγωγικού Τμήματος Δημοτικής 
Εκπαίδευσης του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 72871Τεύχος B’ 5686/07.12.2021

στημίου Αθηνών και του Τμήματος Ψυχολογίας του Πα-
νεπιστημίου Κύπρου με τίτλο «Σχολική Συμβουλευτική 
και Καθοδήγηση» (“School Counseling and Guidance”)» 
ως εξής:

«Η διδασκαλία γίνεται διά ζώσης και με μέσα εξ απο-
στάσεως εκπαίδευσης σε ποσοστό που δεν υπερβαίνει 
το τριάντα πέντε τοις εκατό (35%)».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ο Πρύτανης 

ΜΕΛΕΤΙΟΣ - ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ  

   Ι 

 Αριθμ. απόφ. 940/15-11-2021 (7)

Τροποποίηση Κανονισμού Προγράμματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών του Τμήματος Φιλοσοφίας 
του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου 
Αθηνών με τίτλο «Φιλοσοφία».

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ 
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4485/2017 «Οργάνωση και Λειτουργία της 

ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 114), και ειδικότερα τα άρθρα 30 
έως και 37, 45 και 85.

2. Την υπό στοιχεία 163204/Ζ1/29-9-2017 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων.

3. Την υπό στοιχεία 216772/Z1/8-12-2017 απόφαση 
του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων 
(Β’ 4334)  «Τρόπος κατάρτισης του αναλυτικού προϋπο-
λογισμού λειτουργίας και της έκθεσης βιωσιμότητας των 
Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών».

4. Τις παρ. 7 και 8 του άρθρου 19 του ν. 4521/2018 
(Α’ 38) «Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής και άλλες 
διατάξεις».

5. Τις παρ. 1 και 5 του άρθρου 101 του ν. 4547/2018 
«Αναδιοργάνωση των δομών υποστήριξης της πρωτο-
βάθμιας και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης και άλλες 
διατάξεις» (Α’102).

6. Τον ν. 4009/2011 «Δομή, λειτουργία, διασφάλιση της 
ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίηση των ανωτά-
των εκπαιδευτικών ιδρυμάτων (Α’195).

7. Τον ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλ-
λες διατάξεις» (Α’83).

8. Το π.δ. 85/2013 «Ίδρυση, μετονομασία, ανασυγκρό-
τηση Σχολών και ίδρυση Τμήματος στο Εθνικό και Καπο-
διστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών» (Α’124).

9. Τον ν. 3374/2005 και ιδίως τα άρθρα 14 και 15 «Δι-
ασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. 
Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών μο-
νάδων - Παράρτημα διπλώματος» (Α’ 189).

10. Το άρθρο 16 του ν. 4589/2019 «Συνέργειες Εθνικού 
και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, Γεωπονι-
κού Πανεπιστημίου Αθηνών, Πανεπιστημίου Θεσσαλίας 
με τα ΤΕΙ Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας, Παλλημνιακό 
Ταμείο και άλλες διατάξεις» (Α’ 13)

11. Την υπ’ αρ. 957/2-8-2018 απόφαση της Συγκλή-
του με την οποία επανιδρύθηκε το ΠΜΣ «Φιλοσοφία» 
(Β’4112).

12. Την υπ’ αρ. 1063/17-10-2018 απόφαση της Συγκλή-
του με την οποία εγκρίθηκε ο κανονισμός του ΠΜΣ «Φι-
λοσοφία» (Β’ 5155).

13. Την απόφαση της Συγκλήτου του ΕΚΠΑ για την 
κατανομή των ΠΜΣ που λειτουργούσαν στο ΦΠΨ στο 
Τμήμα Φιλοσοφίας (συνεδρία 3η/22-10-2019).

14. Την υπ’ αρ. 253/30-6-2020 απόφαση της Συγκλήτου 
του ΕΚΠΑ με την οποία αναμορφώθηκε το ΠΜΣ «Φιλο-
σοφία» του Τμήματος Φιλοσοφίας (Β’ 2980).

15. Την υπ’ αρ. 254/30-6-2020 απόφαση της Συγκλήτου 
του ΕΚΠΑ με την οποία αναμορφώθηκε ο κανονισμός του 
ΠΜΣ «Φιλοσοφία» του Τμήματος Φιλοσοφίας (Β’2978).

16. Την υπ’ αρ. 736/16-7-2021 απόφαση της Συγκλήτου 
του ΕΚΠΑ με την οποία τροποποιήθηκε ο κανονισμός του 
ΠΜΣ «Φιλοσοφία» του Τμήματος Φιλοσοφίας (Β’3602).

17. Το απόσπασμα πρακτικού της Συνέλευσης του 
Τμήματος Φιλοσοφίας του ΕΚΠΑ (συνεδρίαση 13-9-2021)

18. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του ΕΚΠΑ 
(7η συνεδρία 27-10-2021).

19. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται δα-
πάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Την τροποποίηση του Κανονισμού του Προγράμμα-
τος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος Φιλοσοφίας 
του ΕΚΠΑ, με τίτλο «Φιλοσοφία», και συγκεκριμένα των 
άρθρων 6 και 12, από το ακαδημαϊκό έτος 2021-2022, 
ως ακολούθως:

ΑΡΘΡΟ 6
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΣΠΟΥΔΩΝ

Το ΠΜΣ ξεκινά το χειμερινό εξάμηνο εκάστου ακαδη-
μαϊκού έτους.

Για την απόκτηση ΔΜΣ απαιτούνται συνολικά 120 (εκα-
τόν είκοσι) πιστωτικές μονάδες (ECTS).

Κατά τη διάρκεια των σπουδών, οι μεταπτυχιακοί 
φοιτητές (ΜΦ)1 υποχρεούνται σε παρακολούθηση και 
επιτυχή εξέταση μεταπτυχιακών μαθημάτων, συγγρα-
φή επιστημονικών εργασιών, διεξαγωγή έρευνας (στο 
πλαίσιο μαθημάτων/πρακτικής άσκησης/εκπόνησης 
διπλωματικής εργασίας) καθώς και σε εκπόνηση μετα-
πτυχιακής διπλωματικής εργασίας.

Η διδασκαλία των μαθημάτων γίνεται διά ζώσης καθώς 
και με μέσα εξ αποστάσεως εκπαίδευσης (σε ποσοστό 
που δεν θα υπερβαίνει το 35% των διδασκόμενων μα-
θημάτων- παρ. 3 του άρθρου 30 του ν. 4485/2017). Τα 
μαθήματα οργανώνονται σε εξάμηνα, πραγματοποιού-
νται σε εβδομαδιαία βάση, είναι τρίωρα και διεξάγονται 
στην ελληνική ή και στην αγγλική γλώσσα.

Έπειτα από εισήγηση της ΣΕ και έγκριση της Συνέλευ-
σης μπορεί να προσφέρεται αυτοτελώς η ειδίκευση της 
«Ιστορίας της Φιλοσοφίας και των Ιδεών» αποκλειστικά 
στην αγγλική γλωσσά.

Την οργάνωση της ειδίκευσης στην αγγλική γλώσσα 
εποπτεύει έπειτα από πρόταση της Συντονιστικής Επι-
τροπής και έγκριση της Συνέλευσης του Τμήματος, καθη-
γητής, μέλος ΔΕΠ του τμήματος Φιλοσοφίας του ΕΚΠΑ, 
ο οποίος έχει αναλάβει διδακτικό έργο στο ΠΜΣ και έχει 
συναφές γνωστικό αντικείμενο με αυτό της ειδίκευσης.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ72872 Τεύχος B’ 5686/07.12.2021

Α. Το πρόγραμμα των μαθημάτων ανά ειδίκευση διαμορφώνεται ως εξής:

1. Ειδίκευση: Ιστορία της Φιλοσοφίας

Α’ Εξάμηνο

Υποχρεωτικά Μαθήματα ECTS

Αρχαία Φιλοσοφία 10

Βυζαντινή Φιλοσοφία 10

Φιλοσοφία του Μεσαίωνα και της Αναγέννησης 10

Σύνολο 30

Β’ Εξάμηνο

Υποχρεωτικά Μαθήματα ECTS

Νεώτερη Φιλοσοφία 10

Σύγχρονη Φιλοσοφία 10

Επιλεγόμενα μαθήματα (ένα από τα ακόλουθα

μαθήματα)

Αισθητική και Κριτική 10

Ασιατικές Φιλοσοφίες 10

Σύνολο 30

Γ’ Εξάμηνο

Επιλεγόμενα μαθήματα (τρία από τα ακόλουθα μαθήματα) ECTS

Φιλοσοφία και Επιστήμη 10

Φιλοσοφία και Θρησκεία 10

Φιλοσοφία και Ιστορία 10

Μεταφυσική και Γνωσιοθεωρία 10

Σύνολο 30

Δ’ Εξάμηνο

ECTS

Διπλωματική Εργασία 30

Σύνολο 120

Το πρόγραμμα των μαθημάτων της αγγλικής ειδίκευσης διαμορφώνεται κατά το πρότυπο του ελληνικού ως εξής:

History of Philosophy and Ideas

Α’ Εξάμηνο

Υποχρεωτικά μαθήματα ECTS

Ancient Philosophy 10

Byzantine Philosophy 10

Medieval and Renaissance Philosophy 10

Σύνολο 30

Β’ Εξάμηνο

Υποχρεωτικά μαθήματα ECTS

Modern Philosophy 10

Contemporary Philosophy 10

Επιλεγόμενα μαθήματα (ένα από τα ακόλουθα μαθήματα)

Aesthetics and Critique 10

Asian Philosophies 10

Σύνολο 30



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 72873Τεύχος B’ 5686/07.12.2021

Γ’ Εξάμηνο

Επιλεγόμενα μαθήματα (τρία από τα ακόλουθα μαθήματα)

Philosophy and Science 10

Philosophy and Religion 10

Philosophy and History 10

Metaphysics and Epistemology 10

Σύνολο 30

Δ’ Εξάμηνο

ECTS

Thesis 30

2. Ειδίκευση: Πολιτική Φιλοσοφία

Α’ Εξάμηνο

Υποχρεωτικά Μαθήματα ECTS

Η κλασική πολιτική φιλοσοφία και η πρόσληψή της στον Μεσαίωνα 10

Πολιτική θεολογία, θεωρίες Κυριαρχίας και η κριτική τους 10

Θεωρίες φιλελευθερισμού και το ζήτημα των ανθρωπίνων δικαιωμάτων 10

Σύνολο 30

 

Β’ Εξάμηνο

Υποχρεωτικά Μαθήματα ECTS

Ρατσισμός, φονταμενταλισμός και ολοκληρωτισμός 10

Σοσιαλισμός, Μαρξ, Μαρξισμοί 10

Επιλεγόμενα μαθήματα (ένα από τα ακόλουθα

μαθήματα)

Ηθική του πολέμου 10

Ρεπουμπλικανισμός και κοινοτισμός 10

Σύνολο 30

Γ’ Εξάμηνο

Υποχρεωτικά Μαθήματα ECTS

Φιλοσοφία και Γενική Θεωρία του Δικαίου 10

Bιοπολιτική 10

Επιλεγόμενα μαθήματα (ένα από τα ακόλουθα μαθήματα)

Κριτική θεωρία 10

Ζητήματα βιοηθικής 10

Θεωρίες πολιτευμάτων

Πολιτική και φύλο

Πολιτική και Οικονομία

Κοσμοπολιτισμός και Παγκοσμιοποίηση

Φιλοσοφία της Οικολογίας

Σύνολο 30

Δ’ Εξάμηνο

ECTS

Διπλωματική Εργασία 30

Σύνολο 120



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ72874 Τεύχος B’ 5686/07.12.2021

3. Ειδίκευση: Εφαρμοσμένη Ηθική

Α’ Εξάμηνο

Υποχρεωτικά Μαθήματα ECTS

Σύγχρονες Ηθικές Θεωρίες 10

Δεοντική Λογική 10

Μεταηθική 10

Σύνολο 30

Β’ Εξάμηνο

Υποχρεωτικά Μαθήματα ECTS

Θεωρητική ηθική Ι (Αρετοκρατία - Κλασικός Ηδονισμός) 10

Θεωρητική ηθική ΙΙ (Συνεπειοκρατία - Δεοντοκρατία) 10

Επιλεγόμενα μαθήματα (ένα από τα ακόλουθα μαθήματα)

Ηθική, πολιτική, δίκαιο 10

Ηθική του Πολέμου 10

Περιβαλλοντική Ηθική - Δικαιώματα των ζώων 10

Θρησκείες και Ηθική 10

Σύνολο 30

Γ’ Εξάμηνο

Υποχρεωτικά Μαθήματα ECTS

Εφαρμοσμένη Ηθική 10

Σεμινάριο: Ωφελιμισμός 10

Επιλεγόμενα μαθήματα (ένα από τα ακόλουθα μαθήματα)

Ανθρώπινα δικαιώματα και βιοηθική

Σεμινάριο: Καντ

Τεχνητή Νοημοσύνη και Ηθική

Βιοηθική - Ιατρική Ηθική

Σύνολο 30

Δ’ Εξάμηνο

ECTS

Διπλωματική Εργασία 30

Σύνολο 120

Τα μαθήματα επιλογής παρακολουθούν οι φοιτητές σε μια αναλογία που δεν μπορεί να υπερβαίνει τη σχέση 2:1, 
ώστε να διασφαλίζεται ο επιστημονικός πλουραλισμός των ειδικεύσεων.

ΑΡΘΡΟ 12
ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

Οι ήδη εγγεγραμμένοι φοιτητές ολοκληρώνουν τις σπουδές τους σύμφωνα με τον κανονισμό που ήταν σε ισχύ 
κατά το έτος εισαγωγής τους στο Πρόγραμμα.

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται στον παρόντα Κανονισμό, θα ρυθμίζονται από τα αρμόδια όργανα του Τμήματος 
και του Πανεπιστημίου σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Ο Πρύτανης 

ΜΕΛΕΤΙΟΣ - ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ    

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02056860712210008*


